CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 961/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A
REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DOS ATUAIS
VENTILADORES QUEBRADOS E A INSTALAÇÃO DE NOVOS APARELHOS NAS
SALAS DE AULA DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR HUMBERTO BRASI,
LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM PAULISTA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data de 23 de outubro de 2025, este vereador esteve pessoalmente no local da
demanda e, através do trabalho de fiscalização, constatou que diversos ventiladores da unidade
escolar estão quebrados ou funcionando parcialmente.

Durante a visita, observei que em várias salas de aula, bem como na sala dos professores,
há ventiladores, mas nem todos estão funcionando adequadamente. Alguns estão quebrados, e
outros não conseguem desempenhar sua função corretamente.

Saliento que estamos tratando de salas onde crianças passam longos períodos do dia. O
bem-estar delas, assim como o dos profissionais que ali trabalham, deveria ser uma prioridade
do Poder Público, especialmente em períodos de calor intenso, como o que temos vivenciado.

Fiquei extremamente preocupado com a situação. Em um breve período de permanência
nos locais mencionados, pude sentir o calor excessivo devido à falta de ventilação adequada. A
ausência de ventiladores suficientes está prejudicando o ambiente de aprendizagem e trabalho.

Em dias de calor extremo, é inaceitável que as crianças e os funcionários da escola fiquem
expostos a essas condições. A falta de ventilação adequada prejudica a saúde, o bem-estar e a
produtividade de todos os envolvidos.

Com um orçamento robusto destinado à Secretaria de Educação e considerando os
empréstimos realizados pela administração municipal, não podemos aceitar que recursos não
sejam direcionados para questões tão essenciais quanto o conforto e a saúde de nossas crianças
e profissionais da educação.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que sejam realizados os reparos
necessários nos ventiladores quebrados, bem como a instalação de novos aparelhos nas
salas de aula, sala dos professores da Escola Municipal Professor Humberto Brasi,
localizada no bairro Jardim Paulista – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 05 de dezembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
11

8/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
12

:0
6

-
G

H
Y

P
-6

X
42

-V
Y

5F
-K

07
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
11

8/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
12

:0
6

-
G

H
Y

P
-6

X
42

-V
Y

5F
-K

07
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
11

8/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
12

:0
6

-
G

H
Y

P
-6

X
42

-V
Y

5F
-K

07
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GHYP6X42VY5FK077, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GHYP-6X42-VY5F-K077

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
11

8/
20

25
 -

 0
5/

12
/2

02
5

-
12

:0
6

-
G

H
Y

P
-6

X
42

-V
Y

5F
-K

07
7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GHYP6X42VY5FK077
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GHYP6X42VY5FK077
		2025-12-05T12:06:51-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura